之條款，出售及強制購回准興 25%股權（統稱「非常重大交易事項」）實質上屬為期

五年之借貸，及以買方╱貸方為受益人質押准興25%股權。非常重大交易協議內訂

明買方╱貸方之保證回報率每年4.5%為截至償還日期（即非常重大交易協議項下之

購回日期）期間內未償還長期借貸之應計票面利率。根據非常重大交易協議，所得

款項人民幣1,145百萬元將用作償還部分本公司未償還不可兌換債券。於根據非常

重大交易協議完成出售准興 25%股權後，長期借貸人民幣 1,145百萬元將於本集團

之綜合賬目確認，而由於根據非常重大交易協議本集團須以相同金額購回該25%

准興股權之強制性責任，本集團將繼續確認該25%准興股權為其於准興的部分投

資，並以此綜合入賬。

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

本集團之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃於作出若干備

考調整後根據本集團截至2017年3月31日止年度之財務報表及本集團截至2017年9

月30日止六個月之未經審核中期財務報表以及按照下文所載假設編製：

(a) 就未經審核備考綜合財務狀況表以及未經審核備考綜合損益及其他全

面收益表及綜合現金流量表而言，以根據非常重大交易協議出售准興

25%股權的形式提取長期借貸人民幣1,145百萬元已假設分別於2017年9

月30日及 2016年4月1日完成；及

(b) 就本集團之未經審核備考綜合財務狀況表而言，根據非常重大交易協

議透過購回准興25%股權償還長期借貸已假設於2022年9月30日（即上文

第 (a)項所述出售完成後第五週年末）完成。

未經審核備考財務資料已獲編製，僅供說明用途，而由於其假設性質使然，

其未必能真實反映本集團透過出售准興25%股權（假設已於2016年4月1日及2017年

9月30日或其他未來日子完成）確認長期借貸後直至償還日期之財務業績及財務狀

況。

就未經審核備考財務資料而言，於本集團 2017年9月30日之未經審核備考綜

合財務狀況表中，人民幣已按匯率人民幣1元兌港幣1.17元兌換為港幣（「港幣」），

而於本集團截至 2017年3月31日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收益

表及未經審核備考綜合現金流量表中，人民幣已按平均匯率人民幣1元兌港幣1.15

元兌換為港幣。

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

(i) 未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於2017年
9月 30日 備考調整

於完成
出售後
本集團

於2017年
9月 30日 備考調整

於完成
購回後
本集團

於2022年
9月 30日

港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註 1） （附註5）

非流動資產
投資物業 27,735 27,735 27,735
物業、廠房及設備 1,082,944 1,082,944 1,082,944
預付租金及農地使用權 232,937 232,937 232,937
特許權無形資產 14,656,302 14,656,302 14,656,302
商譽及其他無形資產 48,969 48,969 48,969
生物資產 59,671 59,671 59,671
長期按金 46,482 46,482 46,482
可供出售投資 80,025 80,025 80,025

非流動資產總值 16,235,065 16,235,065 16,235,065

流動資產
存貨 72,947 72,947 72,947
貿易應收賬款及其他應收款項 250,458 250,458 250,458
預付租金及農地使用權 2,766 2,766 2,766
應收附屬公司之非控股
股東款項 15,249 15,249 15,249

現金及現金等值物 63,073 1,339,650 (2) (1,339,650)
(6,000) (3)

(1,333,650) (4) 63,073 – (1,276,577)

流動資產總值 404,493 – 404,493 (1,339,650) (935,157)

流動負債
貿易應付賬款及其他應
付款項 1,853,763 1,853,763 1,853,763

承兌票據 313,825 313,825 313,825
應付一間附屬公司之
一名非控股股東款項 5 5 5

借貸 650,861 650,861 650,861
不可兌換債務證券 4,395,648 (1,333,650) (4) 3,061,998 3,061,998

流動負債總額 7,214,102 (1,333,650) 5,880,452 5,880,452

流動負債淨值 (6,809,609) 1,333,650 (5,475,959) (1,339,650) (6,815,609)

資產總值減流動負債 9,425,456 1,333,650 10,759,106 (1,339,650) 9,419,456

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

本集團
於2017年
9月 30日 備考調整

於完成
出售後
本集團

於2017年
9月 30日 備考調整

於完成
購回後
本集團

於2022年
9月 30日

港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註 1） （附註5）

非流動負債
借貸 11,302,458 11,302,458 11,302,458
遞延稅項負債 42,776 42,776 42,776
應付按面積申算費用 10,454 10,454 10,454
其他借貸 – 1,339,650 (2) (1,339,650) –

(6,000) (3) 1,333,650 6,000

非流動負債總額 11,355,688 1,333,650 12,689,338 (1,333,650) 11,355,688

負債淨值 (1,930,232) – (1,930,232) (6,000) (1,936,232)

股本及儲備
股本 1,488,479 1,488,479 1,488,479
儲備 (3,621,811) (3,621,811) (6,000) (3,627,811)

(2,133,332) (2,133,332) (6,000) (2,139,332)
非控股權益 203,100 203,100 203,100

虧絀總額 (1,930,232) (1,930,232) (6,000) (1,936,232)

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

附註：

1. 該等結餘乃摘錄自本公司截至2017年9月30日止六個月之已刊發中期報告所載於
2017年9月30日之未經審核綜合財務狀況表。

2. 此調整指透過根據非常重大交易協議出售准興25%股權（假設已於2017年9月30日完
成）收訖人民幣1,145,000,000元（按匯率港幣1.17元兌人民幣1元換算，相當於約港幣
1,339,650,000元）作為長期借貸。

3. 此調整指透過出售及購回准興25%股權之長期借貸之財務安排直接應佔的估計
法律及專業費用約港幣 6,000,000元，將於將從買方╱貸方收到之所得款項人民幣
1,145,000,000元（按匯率港幣1.17元兌人民幣1元換算，相當於約港幣1,339,650,000元）
（如上文附註 (2)所述）當中扣除。根據香港會計準則第39號「財務工具：確認及計
量」，該金額為直至到期日（即本集團根據非常重大交易協議完成購回准興25%股權
當日）期間採用實際利率法計算實質上將以攤銷成本計值之長期借貸。

4. 該調整指透過根據非常重大交易協議出售及購回准興 25%股權之財務安排產生之
所得款項淨額約港幣 1,333,650,000元（港幣1,339,650,000元減去港幣 6,000,000元），將
用於償還部分本公司未償還不可兌換債券。

5. 備考調整指於2022年9月30日完成以相當於非常重大交易協議相同金額之代價總額
（即人民幣 1,145,000,000元，相當於港幣1,339,650,000元）進行購回。

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

(ii) 未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
截至2017年

3月 31日
止年度 備考調整

於完成
出售後
本集團

截至2017年
3月 31日
止年度 備考調整

於完成
購回後
本集團

截至2021年
3月 31日
止年度

港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註 1） （附註2）

收益 727,616 727,616 727,616

銷售成本及其他直接經營成本 (878,435) (878,435) (878,435)

毛損 (150,819) (150,819) (150,819)
投資物業之公平價值變動虧損 (4,750) (4,750) (4,750)
生物資產之公平價值變動減
銷售成本所產生之收益 11,489 11,489 11,489

商譽及其他有形資產減值虧損 (45,511) (45,511) (45,511)
於緊接重新分類為持作出售
之出售組別前確認於聯營
公司權益之減值虧損 (362,078) (362,078) (362,078)

其他收入及其他收益或虧損 9,884 9,884 9,884
銷售及行政費用 (265,030) (265,030) (265,030)
財務成本 (977,207) (60,348) (2) (1,037,555) (60,546) (1,098,101)
分佔聯營公司業績 (8,655) (8,655) (8,655)

除所得稅扺免前虧損 (1,792,677) (60,348) (1,853,025) (60,546) (1,913,571)

所得稅抵免 8,234 8,234 8,234

年度虧損 (1,784,443) (60,348) (1,844,791) (60,546) (1,905,337)

應佔年度虧損：
－本公司擁有人 (1,676,202) (60,348) (1,736,550) (60,546) (1,797,096)
－非控股權益 (108,241) (108,241) (108,241)

(1,784,443) (60,348) (1,844,791) (60,546) (1,905,337)

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

本集團
截至2017年

3月 31日
止年度 備考調整

於完成
出售後
本集團

截至2017年
3月 31日
止年度 備考調整

於完成
購回後
本集團

截至2021年
3月 31日
止年度

港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註 1） （附註2）

年度虧損 (1,784,443) (60,348) (1,844,791) (60,546) (1,905,337)

其他全面收益：
可能於往後期間重新分類至
損益的項目

其他全面收益 1,002 1,002 1,002

全面收益總額 (1,783,441) (60,348) (1,843,789) (60,546) (1,904,335)

應佔全面收益總額：
－本公司擁有人 (1,677,231) (60,348) (1,737,579) (60,546) (1,798,125)
－非控股權益 (106,210) (106,210) (106,210)

(1,783,441) (60,348) (1,843,789) (60,546) (1,904,335)

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

(iii) 未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至2017年

3月 31日
止年度 備考調整

於完成
出售後
本集團

截至2017年
3月 31日
止年度 備考調整

於完成
購回後
本集團

截至2021年
3月 31日
止年度

港幣千元 港幣千元 附註 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註 1） （附註2）

經營業務之現金流
除所得稅前虧損 (1,792,677) (60,348) (1,853,025) (60,546) (1,913,571)
就以下項目作出調整：
利息收入 (14,772) (14,772) (14,772)
財務成本 977,207 60,348 (2) 1,037,555 60,546 1,098,101
物業、廠房及設備折舊 89,677 89,677 89,677
投資物業之公平價值
變動虧損 4,750 4,750 4,750

生物資產之公平價值
變動減銷售成本所產生
之收益 (11,489) (11,489) (11,489)

貿易應收賬款及其他應收
款項之減值虧損淨額 104,323 104,323 104,323

於緊接重新分類為持作
出售之出售組別前
確認於聯營公司權益
之減值虧損 362,078 362,078 362,078

商譽及其他有形資產
減值虧損 45,511 45,511 45,511

預付租金攤銷 945 945 945
特許權無形資產攤銷 552,023 552,023 552,023
客戶關係攤銷 1,593 1,593 1,593
分佔聯營公司業績 8,655 8,655 8,655
出售附屬公司之虧損 627 627 627
出售可供出售投資之虧損 6,166 6,166 6,166
出售一間聯營公司虧損 1,629 1,629 1,629
出售森林預付租金及
生物資產收益 (442) (442) (442)

出售物業、廠房及設備收益 (300) (300) (300)

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-9 –

本集團
截至2017年

3月 31日
止年度 備考調整